______________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021

PROCESSO Nº 1717/2021

ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2021, às 15h30min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial para procederem à análise da manifestação exarada nos autos do processo em epígrafe da
unidade solicitante, a saber, a Secretaria Municipal de Educação da forma como segue:

A unidade solicitante encaminhou para a Procuradoria Geral do Município solicitação para analise quanto a possibilidade de
cancelamento dos lotes 02, 07, 09 e 14, alegando ter havido equívoco na quantificação dos referidos itens, caracterizando erro material
no ato praticado.

A PGM por sua vez se manifestou no sentido da possibilidade do atendimento do solicitado, tendo por base as súmulas nº 346 e
473 do Supremo Tribunal Federal.

Desta forma, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, a Equipe decide pelo cancelamento dos lotes 02,
07, 09 e 14 do pregão em tela, pelos motivos expostos.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao
Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Hicaro L. Alonso                                                Fernando J. A. de Campos                                            Leonardo C. Rodrigues

                Pregoeiro                                                                  Membro                                                                         Membro